
Determinazione Dirigenziale

N. 736 del 16/04/2019

Classifica: 002.12.03 Anno  2019 (6956836)

Oggetto LAVORI PUBBLICI FINANZIATI ALL'INTERNO DEL 
PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE 
PERIFERIE DELLE CITTA METROPOLITANE E DEI COMUNI 
CAPOLUOGO DI PROVINCIA C.D. BANDO PERIFERIE DI 
COMPETENZA DI CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE - 
IMPEGNO RISORSE PROPRIE A SEGUITO RIDUZIONE RIBASSI 
D'ASTA

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Riferimento PEG 96
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI

MAZMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19861 . €  94.997,05

. 2020 19860 . €  196.752,67

. 2020 19859 . €  236.229,44

. 2019 19861 . €  343.016,12

. 2019 19860 . €  147.073,20

. 2019 19859 . €  100.265,37

. 2019 18161 . €  308.792,09

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 736 del 16/04/2019

      1 / 4



Il Dirigente 

PREMESSO che:

- con legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  

pluriennale  dello Stato (legge di  stabilità  2016)” è stato istituito per l’anno 2016 il  Programma 

straordinario di  intervento per la  riqualificazione urbana e la  sicurezza delle  periferie  delle  città  

metropolitane  e  dei  comuni  capoluogo  di  provincia,  finalizzato  alla  realizzazione  di  interventi 

urgenti per la rigenerazione delle aree urbane degradate attraverso la promozione di progetti di  

miglioramento della qualità del decoro urbano, di manutenzione, riuso e rifunzionalizzazione delle 

aree pubbliche e delle strutture edilizie esistenti, rivolti all'accrescimento della sicurezza territoriale e 

della capacità di resilienza urbana, al potenziamento delle prestazioni urbane anche con riferimento 

alla mobilità sostenibile, allo sviluppo di pratiche, come quelle del terzo settore e del servizio civile, 

per l'inclusione sociale e per la realizzazione di nuovi modelli di welfare metropolitano, anche con 

riferimento all'adeguamento delle  infrastrutture destinate ai servizi sociali  e culturali,  educativi  e 

didattici, nonché alle attività culturali ed educative promosse da soggetti pubblici e privati.

- con apposito Bando approvato con DPCM del 25 maggio 2016 sono state stabilite le modalità e la  

procedura di presentazione dei progetti per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie a 

cura delle città metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia e della città di Aosta

- con lo scopo di partecipare al bando di cui sopra, la CM ha invitato i comuni del proprio territorio 

ad individuare possibili interventi orientati su tre linee progettuali che riguardassero l'accrescimento 

della  sicurezza  territoriale,  la  mobilità  sostenibile  e  progetti  di  manutenzione  e  riuso  di  aree 

pubbliche  e  di  strutture  edilizie  esistenti,  per  finalità  d’interesse  pubblico  (edilizia  residenziale 

pubblica e scolastica);

- Città Metropolitana ha redatto una proposta progettuale che è stata presentata alla Presidenza del  

Consiglio dei Ministri nell’ambito della procedura concorsuale;

- con decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  6  dicembre  2016 la  proposta  progettuale 

presentata dalla Città Metropolitana di Firenze è stata positivamente valutata e per la realizzazione 

della stessa è stato assegnato un finanziamento pari a euro 39.991.440,01;

- all’interno della  sopra richiamata proposta sono ricompresi  interventi  di  diretta  realizzazione di 

Città metropolitana di Firenze;

- la legge 145/2018 all’art., 1 comma.913 “le risorse finanziarie derivanti dalle eventuali economie di  

gestione o comunque realizzate in fase di appalto, o in corso d'opera, nonché quelle costituite dagli  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 736 del 16/04/2019

      2 / 4



eventuali ulteriori residui relativi ai finanziamenti assegnati per la realizzazione dei progetti inseriti  

nel Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie 

delle Citta' metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia, di cui all'articolo 1, commi da 974 a  

978, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, sono revocate e rimangono acquisite al fondo a tale  

scopo istituito nel bilancio autonomo di finanza pubblica, al finanziamento di spese di investimento 

dei comuni e delle Citta' metropolitane e comma 915 “Entro un mese dalla data di entrata in vigore  

della  presente  legge  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  e  gli  enti  beneficiari  provvedono 

all'adeguamento delle convenzioni gia' sottoscritte alle disposizioni del comma 913”;

PRESO ATTO che:

- in sede di variazione di bilancio si è provveduto a verificare le risorse relative ai ribassi lordi degli 

interventi  di  C.M.  revocati  dalla  Presidenza dei  Consiglio  in  modo proporzionale  al  finanziamento 

concesso;

- sono state inserite in bilancio con fondi propri le risorse necessarie a coprire i ribassi d’asta lordi  

ridotti ex  lege 145/2018;

- nelle more dell’adeguamento delle convenzioni tra Città metropolitana di Firenze e Presidenza del 

Consiglio dei Ministri si rende necessario impegnare le risorse stanziate;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere quindi ai seguenti impegni:

-  Intervento Istituto Buontalenti per complessivi € 343.825,87 sul Cap. 19860 per € 147.073,20 sul BP 

2019 e per € 196.752,67 FPV 2020;

- Intervento Istituto Balducci per complessivi € 308.792,09 sul Cap. 18161 BP 2019;

- Intervento Istituto Chino Chini per complessivi  € 438.013,17 sul  Cap. 19861 per  € 343.016,12 BP 

2019 e per € 94.997,05 FPV 2020;

- Intervento Passerella San Donnino per complessivi € 336.494,81 sul Cap. 19859 per € 100.265,37 BP 

2019 e per € 236.229,44 FPV 2020;

VISTE le autorizzazioni all’impegno sui rispettivi capitoli inviate dai RUP degli interventi Ing. G.P. 

Cianchi e Geol. Leonardo Ermini conservate agli atti dell’ufficio;

RAVVISATA la propria competenza in merito

DETERMINA

1) DI IMPEGNARE le risorse stanziate con l’ultima variazione di bilancio per finanziare con 

fondi propri i ribassi d’asta degli interventi di competenza cm ricompresi nel bando periferie  

ridotti dalla presidenza del consiglio come segue:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 736 del 16/04/2019

      3 / 4



- - per complessivi  € 343.825,87 sul  Cap. 19860 per  € 147.073,20 sul BP 2019 e per  € 196.752,67 

FPV 2020 Intervento Istituto Buontalenti;

- per complessivi € 308.792,09 sul Cap. 18161 BP 2019 Intervento Istituto Balducci

- per complessivi  € 438.013,17 sul Cap. 19861 per € 343.016,12 BP 2019 e per € 94.997,05 FPV 2020 

Intervento Chino Chini

- per complessivi  € 336.494,81 sul  Cap. 19859 per  € 100.265,37 BP 2019 e per  € 236.229,44 FPV 

2020 Intervento Passerella San Donnino;

2) DI INOLTRARE il presente provvedimento:

-  ai RUP degli interventi di cui trattasi, Ing. G.P. Cianchi  e Geol. L. Ermini;

-  ai  sensi  del  regolamento  di  contabilità  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  per  la  registrazione 

dell’impegno di spesa;

- alla Segreteria generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            16/04/2019                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 

STRATEGICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 736 del 16/04/2019

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

